dfin" makamına gelince Ticânî'yi tekrar Tunus'a çağırıp ona Dîvânü'r-resâil'de yüksek bir görev verdi; Ticânî muhtemelen vefatına kadar bu görevini sürdürdü. İbnü'l-Ahmer, Ticânî'nin ölüm tarihini vermez. Ticânî'nin arkadaşı Ebü'l-Kâsım b. Abdülvehhâb b. Kâid el-Kelâî'den onun vefatı sırasında bile şiir yazdığına dair bir nakilde bulunan İbnü't-Tavvâh 712 (1312) yılında öldüğünü kaydeder (*Sebkü'l-makâl*, s. 168). Çağdaş araştırmacılardan Hasan Hüsnî Abdülvehhâb kaynak göstermeden Ticânî'nin 710'da (1310-11) vefat ettiğini söyler (*Rihletü't-Ticânî*, Hasan Hüsnî Abdülvehhâb'ın takdimi, s. 18).

Kadın-erkek ilişkileri ve cinsel konulara dair oğlu Abdullah et-Ticânî tarafından yazılan *Tuhtetü'l-'arûs ve nüzhetü'n-nüfûs* adlı eser yanlışlıkla babasına nisbet edilerek yayımlanmıştır (Kahire 1301; nşr. Ebû Hâcer, Kahire 1987; nşr. Fuâd Şâkir, Kahire 1990; nşr. Celîl Atıyye, London 1992; nşr. Salâh Ebû's-Suûd, Kahire 2003).

#### BİBLİYOGRAFYA :

Ticânî, *Rihletü't-Ticânî*, Tunus 1377/1958, s. 129-130, 198, 234; ayrıca bk. Hasan Hüsnî Abdülvehhâb'ın takdimi, s. 17-19; İbnü't-Tavvâh, *Sebkü'l-makâl li-fekki'l-'ikâl* (nşr. M. Mes'ûd Cübrân), Beyrut 1995, s. 67-68, 165-168; İbnü'l-Ahmer, *Müstevdâ'u'l-'alâme* (nşr. Muhammed et-Türkî et-Tünisî – Muhammed b. Tâvîlî et-Tivvânî), Tivvân 1384/1964, s. 34; İbnü's-Şemâmâ, *el-Edilletü'l-beyyinetü'n-nürâniyye fi mefâhiri'd-devleti'l-Hafşîyye* (nşr. Tâhir b. Muhammed el-Ma'mûrî), Tunus 1984, s. 78; Ayyâşî, *er-Rihletü'l-'Ayyâşîyye*, Rabat 1397/1977, II, 252; Serkîs, *Mu'cem*, I, 650-651; Brockelmann, *GAL*, II, 334; *Suppl.*, II, 368; Muhammed el-Arûsî el-Matvî, *es-Saltanatü'l-Hafşîyye*, Beyrut 1406/1986, s. 254, 286, 292, 298; R. Brunshvîg, *Târîhu İfrîkiyye fi'l-'ahdi'l-Hafşî* (trc. Hammâdî es-Sâhilî), Beyrut 1988, s. 117-118, 134; Muhammed en-Neyfer – Ali en-Neyfer, *'Unvânü'l-erib 'ammâ neşe'e bi'l-bilâdi't-Tünisiyye min 'âlimin edib*, Beyrut 1996, I, 279-283; Ahmed Haddâdî, *Rihletü İbn Rüşeyd es-Sebtî*, Rabat 1424/2003, I, 328; Ahmed et-Tavvîlî, *el-Edeb bi-Tünis fi'l-'ahdi'l-Hafşî*, Tunus 2004, s. 267-272; M. Plessner – [Tâieb el Achèche], "al-İdjânî", *EI<sup>2</sup>* (İng.), X, 462-463; Münîr Ruveysî, "et-Ticânî, Ebû 'Abdillâh Muhammed b. Ahmed", *Mu.AJ*, IV, 401-403.

AHMET ÖZEL

## TİCÂNİYYE

(التجانية)

Ahmed et-Ticânî'ye

(ö. 1230/1815)

nisbet edilen tarikat

(bk. TİCÂNÎ, Ahmed b. Muhammed).

## TİCARET

Kâr amaçlı mal mübadelesi mesleğine ticâret, bu mesleğin mensubuna tâcîr (çoğulu tüccâr) denir. Bir görüşe göre ticaret Arapça'ya Ârâmîce ve Süryânîce'den geçmiş olup aslı tiggârâ ve tâgûrtâdır.

Çin kaynaklarına göre milâdî V. yüzyılda Araplar'ın Çinhindi yarımadasına kadar ticarî seferler yapmalarına karşılık sadece Kamboçya, Annam ve Tongkin bölgelerinden çok az sayıda Çinli Ortadoğu'ya gidiyordu. VI. yüzyılda Çin ile Arabistan arasında Seylan üzerinden kurulmuş bir ticaret mevcuttu. 14 (635) yılında Hz. Ömer'e gönderilen bir belgede o senenin ramazan veya şâban ayındaki fethinden sonra Übüle'ye Uman, Bahreyn, Fars ve Hindistan'ın yanı sıra Çin'den de ticaret gemilerinin geldiği bildirilmektedir (Dîneverî, s. 117). İbnü'l-Kelbî, Arabistan'ın iki büyük limanından biri olan Debâ'daki panayra Sind, Hint ve Çin tâcirleriyle Doğu ve Batı milletlerinin geldiğini söylemektedir. Hz. Osman zamanında Tang sülâlesi hâkimiyetindeki (618-907) Çin başşehrine bir heyetin gönderilmesiyle (31/651) başlayan Çin-Arap siyasî münasebetleri yanında ticaret bağları da gittikçe kuvvetlenmiştir. I. (VII.) yüzyılda, özellikle deniz yolunun kullandığı Çin-İran-Arabistan arasındaki ticaretin daha da gelişmesi sonucu Basra körfezindeki Sîrâf bölgesi Çinli, Çin'deki Khanfu (Kanton) Limanı ise Arap tâcirler için önemli birer ticarî merkeze dönüşmüştür. Bu ilişkileri bozan Talas Savaşı'nın (133/751) ardından müslümanların ilerlemesini önlemek amacıyla vergi vererek barış yapmak zorunda kalan Tang iktidarı, 755'te çıkan büyük bir isyanı bastırabilmek için Abbâsiler'den yardım istemiş, gönderilen 4000 kadar savaçının Çin'e yerleşmesine izin verilmiştir.

Bu bağlamda özel sermayeyi oldukça likit ve hareketli hale getiren, devlet gelirlerinin transferini ve resmî ödemeleri kolaylaştıran kıymetli kâğıtların da uluslararası ticaretteki rolü vurgulanmalıdır. Bunlardan hamiline düzenlenebilen ve ciro edilebilenlerin tedavül kabiliyeti yüksekti. Hz. Peygamber devrinde beri kullanılmakta olup 18 (639) yılından itibaren Câr Limanı'nda istihkak senedi niteliğine bürünen sukûk neticede bir çeşit murâbaha endeksli varlığa dayalı tahvil gibi işlem görebilmiştir. Yeni İslâm devletinin Resûl-i Ekrem ve ilk üç halife gibi bizzat ticaret yapmış idarecilerce yönetildiği gerçeği, kıymetli evrakın idarî kademelerde yaygın biçimde benimsenmesinde rol oynamış olabileceğini düşündürmektedir (Morony, XX [1993], s.

Avrupa'nın bu devirde başlayan Akdeniz hâkimiyeti XVI. yüzyıldaki Osmanlı hükümrânlığı dışında varlığını sürdürmüştür. Avrupalılar, Abbâsî Devleti'nin çöküşüyle (656/1258) Osmanlı Devleti'nin kuruluşu arasındaki boşluğu iyi değerlendirmiştir. Müslümanların ve Bizans'ın bu rekabette geriye düşmelerinin sebepleri arasında İslâm âlemindeki mücadeleler, Bizans'ın Malazgirt yenilgisi, Endülüs'teki iç kavgalar sayılabilir.

Soden, *AHW*, III, 1314-1315; *Müsned*, III, 428, 437, 444; Bu-hârî, "Büyü", 1-2, 6, 9, 11, 35-36, "Hac", 149; Ebû Dâvûd, "Menâsik", 5, 7; Ebû Yûsuf, *Kitâbü'l-Harâc* (nşr. Muhibbuddin el-Hatîb), Kahire 1396, s. 206; Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, *el-Kesb (Risâletân fi'l-kesb* içinde, nşr. Süheyl Zekkâr), Beyrut 1417/1997, s. 70-72; Sahnûn, *el-Müdevvene*, Beyrut, ts. (Dâru Sâdır), IV, 270; Câhiz, *et-Tebaşşur bi't-ticâre* (nşr. Hasan Hüsnî Abdülvehhâb), Kahire 1414/1994; İbn Ebû'd-Dünyâ, *İslâhu'l-mâl* (nşr. Mustafa Müflih el-Kudât), Mansûre 1410/1990, s. 259-275; Dînevîrî, *el-Ahbarü't-tivâl*, s. 117; Mes'ûdî, *Mürûcü'z-zehab* (Abdülhamîd), I, 168; İbn Havkal, *Şüretü'l-arz*, II, 332-333, 340, 378-379, 382, 385; Cessâs, *Ahkkâmü'l-Kur'ân* (Kamhâvî), I, 386; V, 66; Makdisî, *Ahşenü't-tekâsim*, s. 31-32; Ebû Hayyân et-Tevhîdî, *el-İmtâ' ve'l-mu'ânese* (nşr. Ahmed Emîn - Ahmed ez-Zeyn), Beyrut 1373/1953, III, 60-62; Mâveridî, *Edebü'd-dünyâ ve'd-dîn* (nşr. Mustafa es-Sekkâ - M. Şerîf Sükker), Beyrut 1408/1988, s. 305-311; a.mlf., *el-Ahkkâmü's-sultâniyye* (nşr. Ahmed Mübârek el-Bağdâdî), Kahire-Küveyt 1409/1989, s. 272-273; a.mlf., *Teshîlü'n-naazar ve ta'cîlü'z-zafer* (nşr. Rıdvân es-Seyyid), Beyrut 1987, s. 211-213; Ca'fer b. Ali ed-Dimaşkî, *el-İşâre ilâ mehâsini't-ticâre* (nşr. el-Bişrî eş-Şurbaçî), İskenderiye 1397/1977, s. 69-75; Şemseddin İbn Müflih, *el-Âdâbü's-ser'iyye ve'l-minehu'l-mer'iyye*, Kahire, ts. (Müessesetü Kurtuba), III, 260-261, 290-294; İbn Haldûn, *Mukaddime* (nşr. Derviş el-Cüveydî), Beyrut 1416/1996, s. 257-259, 366-371, 380-381; İbn Hacer el-Askalânî, *el-Metâlibü'l-âliyye* (nşr. Hüseyin b. Yûsuf b. Mustafa Ömer Sebâhîteş), Riyad 1419/1998, VII, 352; Mewâk, *et-Tâc ve'l-iklîl*, Beyrut 1398, IV, 253-254; Venşerîsî, *el-Mi'yârü'l-mu'rib* (nşr. Muhammed Haccî), Beyrut 1401/1981, VIII, 302-303; Alâeddin Ali İbnü'l-Lebbûdî, *Fazlü'l-iktisâb ve ahkkâmü'l-kesb ve âdâbü'l-ma'îşe* (*Risâletân fi'l-kesb* içinde, nşr. Süheyl Zekkâr), Beyrut 1417/1997, s. 142, 144-145; Ch. C. Torrey, *The Commercial Theological Terms in the Koran*, Leiden 1892, s. 43; Meccelle, md. 44; H. Pirenne, *Economic and Social History of Medieval Europe* (trc. I. E. Clegg), New York 1937, s. 1-38, 44-49, 86-166, 206-219; a.mlf., *Mohammed and Charlemagne*, London 1954, s.

K. R. Haelquist), London 1991, s. 38-42; Cengiz Kallek, *H. Peygamber Döneminde Devlet ve Pi-yasa*, İstanbul 1992, s. 3-25; Muhammad al-Faruque, *Some Aspects of Economic History of Iraq during the Early 4<sup>th</sup>/10<sup>th</sup> Century (295-335/908-945): The Role of Trade in the Economy* (doktora tezi, 1993), University of Toronto, s. 168-251; O. R. Constable, *Trade and Traders in Muslim Spain: The Commercial Realignment of the Iberian Peninsula 900-1500*, Cambridge 1994, s. 1-258; Chau Ju-Kua, *His Work on the Chinese and Arab Trade in the Twelfth and Thirteenth Centuries, Entitled Chu-fan-chi* (trc. F. Hirth – W. W. Rockhill, ed. Fuat Sezgin), Frankfurt 1996, s. 114 vd.; D. Abulafia, "The Impact of the Orient: Economic Interactions between East and West in the Medieval Mediterranean", *Across the Mediterranean Frontiers: Trade, Politics and Religion, 650-1450* (ed. D. A. Agius – I. R. Netton), Turnhout 1997, s. 1-40; J. L. Meloy, *Mamluk Authority, Meccan Autonomy and Red Sea Trade, 797-859/1395-1455* (doktora tezi, 1998), The University of Chicago, s. 35-88; K. N. Chaudhuri, *Trade and Civilisation in the Indian Ocean: An Economic History from the Rise of Islam to 1750*, Cambridge 2002, s. 9-220; R. E. Mack, *Doğu Mali-Batı Sanatı: İslam Ülkeleriyle Ticaret ve İtalyan Sanatı 1300-1600* (trc.

Rogers, "To and fro Aspects of Mediterranean Trade and Consumption in the 15<sup>th</sup> and 16<sup>th</sup> Centuries", *Revue du monde musulman et de la Méditerranée*, sy. 55-56, Aix-en-Provence 1990, s. 57-74; M. Morony, "Commerce in Early Islamic Iraq", *Asien, Afrika, Lateinamerika*, XX (1993), s. 699-720; E. A. Congdon, "Venetian Merchant Activity within Mamluk Syria (886-893/1481-1487)", *al-Masaq*, VII, Leeds 1994, s. 1-33; J. Schacht, "Bay", *El* (İng.), I, 1111; Heffening, "Tidjâra", a.e., IV, 747-751; Ch. Pellat, "al-Râdhâniyya", *EP* (İng.), VIII, 363-367; C. E.